
２０１３年７月１日 

私立大学図書館協会西地区部会 

東海地区協議会加盟館 御中 

  私立大学図書館協会西地区部会 

      東海地区協議会研究会運営委員長校 

名古屋学院大学学術情報センター 

センター長  岸 田 賢 次 

（ 公 印 省 略 ） 

私立大学図書館協会西地区部会東海地区協議会 

２０１３年度図書館見学会について（ご案内） 

 

拝啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。 

 さて、２０１３年度東海地区協議会研究会主催の図書館見学会を下記により開催いたします。 

皆様方には校務ご多忙中のこととは存じますが、多数ご参加くださいますようお願い申し上げます。 

 なお、参加の有無を別紙出欠票にて７月３１日（水）までに E-mailにてご返信下さいますようお

願い申し上げます。                                 

また、参加者が確定後、参加者の皆さまに質疑項目の事前アンケートを行う予定です。ご協力頂

きますようよろしくお願い申し上げます。 

 敬具 

記 

日 時  ：１０月１８日（金） １２：１０～１５：３０ （集合時間 １１：５０） 

＊現地集合・解散 

見学先  ：千葉大学アカデミック・リンク・センター／千葉大学附属図書館

http://www.chiba-u.ac.jp/access/nishichiba/index.html 

 集合場所 ：千葉大学西千葉キャンパス附属図書館本館１階ロビー 

http://www.chiba-u.ac.jp/campus_map/nishichiba/index.html 

 集合時間 ：１１時５０分（原則として昼食は各自、集合前に済ませてきてください。 

なお、１２時４０分からの自由時間に食事をしていただいても良いです） 

 見学スケジュール 

１２：１０～１２：４０  あかりんアワー見学 

    １２：４０～１３：３０  自由時間 

（13:30～15:30の２時間は千葉大学の対応） 

    １３：３０～１４：００  竹内館長による説明 

    １４：００～１４：４０  館内見学 

１４：４０～１５：２０  質疑応答 

１５：３０頃  解散 

１５時３０分以降は個人で自由見学をしていただけます。 

 

 申込方法 ：別紙出欠票を下記メールアドレスにお送りください。 

       参加されない場合もお手数ですが、Eメールにてご連絡をお願いいたします。 

申込・問合せ先：名古屋学院大学 学術情報センター 担当者 中田・山田 

   E-mail   toshokan@ngu.ac.jp 

TEL 052-678-4092 (直通)  FAX 052-682-6826     

http://www.chiba-u.ac.jp/access/nishichiba/index.html
http://www.chiba-u.ac.jp/campus_map/nishichiba/index.html


図書館見学出欠票 

 

図書館名                      

 

□ 参加する 

 

   

 氏   名 

    

職  名 

 

E-mail アドレス    

 

 

  

 

 

  

 

□ 参加しない 

 

■ 見学先について （千葉大学アカデミック・リンク・センター/附属図書館本館） 

現在図書館は、伝統的な存在としての場から、大きな変革が必要とされている。図書館は学

内において独立した場ではなく、大学という学びの場の一部として、学生の学びを総合的に支

援していくという、新しい価値観が広がりつつある。これに沿って、各大学では様々な取り組

みが実施されている。 

その中でも、最も先駆的な取り組みといえる『アカデミック・リンク・センター』を設立し

た千葉大学では、図書館長の竹内比呂也先生がアカデミック・リンク・センター長を兼任され

ていることから、図書館がセンターに深く関わっていることがうかがえる。 

「学習支援デスク」「グループワークエリア」「プレゼンテーションスペース」は、学生と

先輩、教員、学外者(社会人)がつながる場であり、学生が自主的・積極的に学ぶことができ、

成長できる場として、大きな役割を担っている。また、センターの建物愛称募集から、セミナ

ー、あかりんアワーの開催など、利用者が様々な形で参加できる工夫ある取り組みを行ってい

る。 

図書館が学生の学びを総合的に支援していくために、スタッフがどのような意識や目標を持

ち、どのような姿勢で関わっているのか、見学会を通して、ハード面に加え、現場スタッフか

らも話を伺い『アカデミック・リンク』についてより深く学びたいと考えている。 

見学会当日は、アカデミック・リンク・センターが開催するセミナー「あかりんアワー」

の見学と、図書館およびアカデミック・リンク・センターの視察・見学及び質疑応答を行う。 

 

■ 備 考 

見学会当日は名刺を名札として使用しますので、名刺をご持参ください。 

（ケースは協議会で用意します。） 

■ 申込・問合せ先  

名古屋学院大学 学術情報センター 担当者 中田・山田 

       E-mail：  toshokan@ngu.ac.jp 

TEL：052-678-4092 (直通)  FAX：052-682-6826    


